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Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg 

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 2 KOM (2021) 0300 af 

12. juli 2021 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V) 

Spørgsmål 

I forlængelse af udvalgsmødet i Europaudvalget den 8. juli 2021 bedes ministeren 

redegøre for, hvor stor økonomisk værdi det danske medlemskab af EU har for 

Danmark. Her tænkes både på direkte betalinger og afledte effekter, f.eks. ved at 

være del af det indre marked. 

Svar 

Det danske EU-medlemskab har betydelig økonomisk værdi for Danmark i form 

af øget BNP og beskæftigelse samt højere levestandarder, der vurderes markant at 

overstige udgifterne forbundet med medlemskabet. 

Fsva. den økonomiske værdi af EU-medlemskabet henvises til svar på EUU alm. 

del nr. 150 af 20. april 2021. Heraf fremgår blandt andet, at omtrent 15 pct. af be-

skæftigelsen i Danmark er knyttet direkte til eksport til EU inkl. EØS-landene 

Norge og Island, samt at Kraka har estimeret, at et EU-medlemskab i de første ti år 

efter indmeldelsen øger et land som Danmarks produktivitet (målt som BNP pr. 

beskæftiget) med knap 7 pct. relativt til, hvis landet ikke var indtrådt i EU. For 

uddybning af de økonomiske fordele henvises til ovennævnte svar på EUU alm. del 

nr. 150 af 20. april 2021 samt til svar på EUU alm. del nr. 168 af 20. april 2021. 

Det kan mere generelt anføres, at det indre marked med fri bevægelighed af varer, 

tjenesteydelser, personer og kapital samt EU’s handelsaftaler med lande uden for 
Europa giver danske virksomheder adgang til store handelsmarkeder, øget konkur-

rence, adgang til udenlandske investeringer og kvalificeret arbejdskraft, mulighed 

for spredning af ny teknologi og viden samt mulighed for at specialisere sig og opnå 

stordriftsfordele. Det indre marked bidrager således i høj grad til højere dansk pro-

duktivitet og arbejdsbud og dermed højere velstand. 

Det indre marked bidrager også væsentligt til danske borgeres levestandard via bl.a. 

øget jobskabelse og adgang for danske forbrugere til større vareudvalg og lavere 

priser. Den fri bevægelighed giver endvidere danske borgere mulighed for at stu-

dere, arbejde og bosætte sig i andre EU-lande.  
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Bredere set bidrager EU-samarbejdet også bl.a. til stabilitet og sikkerhed i Europa, 

at fremme fælles værdier (vedr. bl.a. frihed, demokrati, retsstaten, ligestilling og 

menneskerettigheder), at løse grænseoverskridende problemer (fx vedr. finansiel re-

gulering, skattely, hvidvask, klima og migration), at fremme økonomisk stabilitet i 

EU gennem det økonomiske samarbejde (vedr. bl.a. finanspolitik og makroøkono-

miske ubalancer) og at fremme beskyttelse af forbrugere, arbejdstagere, miljø mv.  

For så vidt angår direkte betalinger, fremgår det af Kommissionens seneste regn-

skabstal, at Danmarks bruttobidrag til EU’s budget i 2020 udgjorde ca. 23,5 mia. kr. 

jf. tabel 1. Det danske nettobidrag til EU’s budget i 2020 var på ca. 9,9 mia. kr. Net-

tobidraget er opgjort efter Kommissionens metode. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Tabel 1 

Danmarks bidrag til EU’s budget 2020 

Mio. kr., 2020-priser  

Bruttobidrag 23.522 

Nettobidrag 9.906 

 

 
Anm.: Anvendt vekselkurs på 7,45. Kommissionens opgørelse for medlemslandenes nettobidrag medtager ikke 

udgifter til administration og udgifter til EU-eksterne indsatser samt toldindtægter. 

Kilde: Kommissionens regnskabstal for 2020. 
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